
  
 

  

  
  

О результатах доследственной проверки по инциденту в
автобусе с участием ребенка

 

  

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской
области проведена детальная проверка событий, изложенных в информациях СМИ, об
инциденте, произошедшем 16 января 2018 года с участием школьницы. Из сведений,
распространенных в СМИ следовало, что кондуктор автобуса № 152 группы компаний
«БигАвтоТранс» в холодную погоду высадила девочку, которой стало плохо, из транспорта. У
ребенка открылось носовое кровотечение и вместо принятия мер к оказанию помощи,
сотрудник компании совершила действия, грубо нарушающие права ребенка. 

 

В целях установления объективной истины о событиях, следствием проведен комплекс
мероприятий, в рамках которых получены объяснения у всех установленных участников
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инцидента, родителей школьницы, должностных лиц «Бигавтотранса», проанализировано
действующее отраслевое законодательство, которое сопоставлено с конкретными
обстоятельствами произошедшего.

По результатам проверки установлено, что в 16 часов 03 минуты 16 января 2018 года
14-летняя жительница села  Ославское после учебных занятий в школе на остановке улица
Погодина города Владимира вошла в автобус 152 маршрута. Во время поездки у девочки
открылось носовое кровотечение, справиться самостоятельно с ситуацией ребенок не смог, в
связи с чем обратилась к кондуктору автобуса с просьбой дать ей перекись. По пути движения
в районе театра «Разгуляй», увидев состояние девочки, кондуктор спросила, не ударилась ли
она, и предложила проследовать до ближайшего медицинского пункта в селе Бологюбово. При
этом сотрудник компании сказала буквально следующее: «потерпи немного, я скажу, на какой
остановке выйти, чтобы быстро дойти до больницы и покажу маршрут».  

Школьница приняла решение последовать совету кондуктора и вышла из автобуса в районе
Боголюбского монастыря. Не сориентировавшись на местности, девочка позвонила родителям,
а в период ожидания ей помогла прохожая женщина, сопроводила ее в монастырь, где
профессиональный медицинский сотрудник оказал первую медицинскую помощь, а затем
девочку доставили на автомобиле домой в село Ославское.

Кондуктор, работающая в группе компаний «БигАвтоТранс» с 2003 года, пояснила, что
никоим образом не хотела навредить ребенку, действовала по ситуации.

Родители девочки, не имеющие претензий к сотрудникам «БигАвтоТранса», пояснили, что у
дочери имеются проблемы со здоровьем, периодически она проходит поддерживающее
лечение. С 19 января 2018 года дочь проходит  медицинское обследование и получает
необходимую квалифицированную помощь. При этом мама школьницы отметила, что в
Ославском не имеется медицинского пункта и при сложившихся обстоятельствах, благодарна
тем, кто оказал содействие дочери в селе Боголюбово.

В ходе проверки нарушений действующего законодательства, регулирующего правила
перевозки пассажиров автомобильным транспортом, не установлено. В автобусе, следовавшем
по маршруту 152, имелось в наличии два комплекта аптечки первой помощи с
действительными сроками годности, в составе, предусмотренном приказом Минздрава.
Наличие в аптечке кровоостанавливающих лекарственных средств и препаратов не
предусмотрено.

 

По результатам проверки следователем вынесено постановление об отказе в возбуждении
уголовного дела.
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Подразделение - Октябрьский межрайонный следственный отдел
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